textus illos decidere, contractus minorum, & alienationem fundi dotalis confirmari juramento, nec locum esse illius relaxationi: quod important verba illa posita d. c. *Quamvis pactum, omnino servari debet*: ut ibi expendunt *Donna 4. & Franc. n. 3.* unde dum excipiunt, nisi juramentum metu praestitum sit: exceptio illa tantum denotat, quando juramentum metu praestitum est, minime habere vim confirmandi contractum, & efficiendi illum irrevocabilem: facile enim vocabitur obnoxia juramenti relaxatione, quae in eo eventu concedi potest: unde minime probantur si textus; juramentum invalidum esse. Ad confirm. respondetur, non aequiparari dolum, & metum, quoad omnia, sed quoad hoc tantum, quod juramentum dolo, vel metu praestitum, non confirmat contractum, & potest relaxari: hoc enim tantum decidere intendunt illi textus, nec tractatur, an juramentum sit observandum, nec ne: sed id aliis iuris deciditur: unde cum d. c. *Verum, & c. si vero*, tradatur regula generalis, juramenta metu extorta obligare, dom non vergunt in dispensandum salutis aeternae, dum non relaxantur, illis statim est. Neque obstat juramentum dolo extortum, quando dolas dat causam contractui, esse irritum: quia talis error conscientiam auferit, in metu autem adest consensus. Juramentum autem absque consensu non obligat: & ideo dolo impedit eius obligationem, quare tamen minime impedit metus. Ad 2. dico nihil omnino probare. Quia agit de contractibus majorum, & minorum, & ita de juramento metu extorto, tam in contractibus validis, quam invalidis. Quare communis solutio habet authenticam illam correctam esse iure canonico, c. *Verum, & c. si vero, de iurej.* in quantum decernit juramenta metu extorta nullius esse momenti. Et cum materia juramenti sit spiritualis, in ea, juri canonico standum est, c. *de iurej. in 6. Vel 2. d. c. cum Fortunio de uli. sicut. 22. n. 463. cum seq. intelligi authenticam illam, ut juramentum metu extortum nullius sit momenti, quoad obligationem hominum acquiritur: Ea enim ex tali juramento non acquiritur: ut dixi lib. 1. d. 32. n. 1. Secus autem quoad obligationem acquiritam Deo: de qua jus civile nil disponit, ne mittat scilicet in messem alienam. Ad 3. factor, non implere defectum spontaneae voluntatis, illud juramentum: quia ratione non confirmat contractum, ad quod spontanea voluntas desideratur: quae tamen minime necessaria est, ut juramentum obliget. Ad confirm. confat ex proxima solutione. Quia jam fatetur juramentum non supplere duplex vitium.*

S U M M A R I U M.

Quando versatur turpitudine in recipiente, ut in juramento metu gravi extorto potest Episcopus relaxare. Et impedit momentanea solutio, et potest statim absque relaxatione, res soluta repeti, n. 6.
An idem sit in metu levi: refertur opinio negans, num. 7. Et contraria, 8.
Opinio auctoris, n. 9. Ubi an id juramentum possit per diploma relaxari.
Solvuntur arg. n. 10. post quem invenies alia summaria.

Questio II. An si quis metu levi cogatur jurare, possit obtinere juramenti relaxationem ab Episc. & si solvat, possit absque juramenti relaxatione repetere? Supponendum est, quando versatur turpitudine ex parte recipientis, quia tenetur iure naturali, & divino rem acceptam restituere, ut contingit in juramento solvendi usuras, vel metu gravi extorto potest Episcopus ante solutionem relaxare juramentum, & absque tali relaxatione posse rem solutam statim repeti. (Ut probavi l. 1. d. 32. n. 6. 7. & 15.) Consistit ergo difficultas, an idem dicendum sit quando metus est levis?
Duplex est sent. Prima negat posse relaxari. Prob. ex c. *Si vero de iurej. ibi: si vere aliquis quemquam gravissimo metu: & c. Verum eo tibi, verum in ea quae quinto loco ponitur, ana sacramentum vinculo absolvantur, qui istud iuravit pro vita, & rebus servandis fecerunt.* In quibus textibus ponderatur metus viri constantis, ut concedatur absolutio. 2. Quia metus levis non reputatur in iure metus, nec tollit spontaneum consensum, (ut dixi hoc 4. l. d. 17. n. 3.) Sic tenent gl. c. *Verum, verb. Invenit, de iurej. & ibi Ant. n. 5. Innoc. c. Ad aures, n. 1. de his que vi, ubi, Host. ad h. super verb. Confirmata, & ibi Jo. And. n. 7. & 10. c. Ant. n. 9. Arch. ad h. d. n. 3. q. 1. Abb. c. penult. n. 10. de his que vi, & c. Cum contingat, n. 21. vel Versus casus, de iurej. Felin. a. 2. n. 3. de iurej. Innoc. d. c. si vero, n. 4. Ang. Juramentum, 5. n. 10. Syla. Juramentum, q. 9. h. Greg. Lop. l. h. verb. Que la fazo, t. 11. p. 3. Et hanc sent. dicit in pratica tenendum, Cornueus repet. auct. Sacramenta puberum, n. 12. C. si adversus violationem.
II. Sent. docet, concedendam esse relaxationem ab Episcopo, etiam quando metus est levis. Prob. quia non est iustum ex dolo tuo, extorquentur juramentum reportare commodum, c. *Ad nostram, de imp. Et ord. & c. Tunc, de clericis non resident. 2. ex c. Sollicito, & c. Accepta, de resp. sol. ubi ponderatur: juramenta esse spontanea, & non vi, aut metu praestita: & eodem modo auct. Sacramenta puberum, c. si adversus vend. at quando metus est levis, non praestatur sponte juramentum.
III. Sent. docet, concedendam esse relaxationem ab Episcopo, & ibi Jo. And. n. 6. Abb. n. 3. Alex. de Nev. n. 7. & 8. D. Ant. 2. p. 1. 10. c. 9. S. Quintus casus. Et hanc dicit veritatem in puncto juris, Cornueus repet. auct. Sacramenta puberum, n. 12. & eam sequitur**

in foro conscientiae, *Cot. reg. Peccatum, 2. p. 5. 3. n. 7. int. Lud. Lop. l. 2. de contrah. n. 17. 8. Quod si hoc sententia.*
Sic conclus. Quamvis in foro externo minime concedatur juramenti relaxatio, ubi metus est levis: eo quod non conceditur recessio contractus tali metu iniit. At in foro conscientiae dicendum est, concedendam esse relaxationem ab Episcopo, nec id juramentum confirmat contractum, implevit momentanea rei solutio, & potest statim absque juramenti relaxatione repeti: & potest per diplomata, vel privilegia relaxari, casu quo possent existente metu gravi de quo dixi l. 1. d. 32. n. 17. Et ratio est, quia sicut metu gravi adest turpitudine in recipiente, ita etiam quando metus est levis, & talis ut iure naturali obliget in foro conscientiae ad restituendum, ut probavi hoc l. 4. disp. n. 4.
Ad utrumque arg. prioris sent. propositum, n. 7. d. c. pro 10. bare in foro externo non concedi eam relaxationem.

S U M M A R I U M.

An matrim. metu contractum, reddatur validum juramento, refertur opinio affirmans, n. 11. Et contraria verior, 12.
Solvuntur arg. Et explicatur c. Inter cetera, 22. q. 4. n. 13.
Post n. 13. invenies alia summaria.

Questio III. An mat. metu contractum, si firmetur juramento, reddatur validum? Aliqui ut refert Ricard. d. 29. art. 2. q. 3. dicunt ratificari, saltem in foro conscientiae: & ipse Ricard. videtur sentire id esse probabile, subdit enim alios dicere probabiliter non ratificari, & prob. hoc sent. ex c. *Inter cetera 22. q. 4. quod est D. Aug. ibi, quasi vi quid tibi agendum sit de Ubaldo, qui captus, & timore neci impulsus, sine concubinae juramento se mariti ipsam in conjugem suscipere, quia vero quam prius concubinam habuerat, non est peccatum in conjugem suscipere, matrimonium sit in Deo iustum, & stabile. Ergo mat. metu coactum, si juramento stabilatur, efficietur validum. 2. Quia renuntiatio electionis metu facta, est invalida, & renuntiatio legitime, at si juramento stabilatur, sunt validae: ut de renuntiatione electionis constat ex c. *Ad aures, de his que vi: & de renuntiatione legitime, constat ex c. quamvis pactum, de par. d. in 6. Ergo similiter quamvis matrimonium metu contractum sit invalidum, si accedat juramentum, erit validum.*
Ceterum tanquam certum, tenendum est huiusmodi mat. non effici validum juramento. Prob. ex c. 2. de eo qui duxit in mat. ubi expresse habetur, eum qui post mat. metu contractum, & juratum, aliam duxit, permanens cum secunda, priusque mat. fuisse invalidum. Et ratio est, quia mat. metu contractum, irritum est defectu liberi, ac spontanei consentus, c. *Cum locum de spons. at juramentum non supplet defectum, consensus substantialem acquiritur: ut notant DD. c. h. de procur. in 6. Item, quia aut juratur aliquid praeteritum, & tunc juramentum non potest efficere validum mat. praeteritum, quod ratione metus irritum erat: aut juratur aliquid futurum, & tunc non potest efficere mat. sed ad summum sponsalia: aut aliquid praesens, ut quod consentit jurans in id mat. & tunc est sola testificatio consensus praesentis, qui est invalidus: ergo nullo pacto potest confirmare mat. Item, quia juramentum metu extortum non confirmat contractum, quia alias seculo juramento erit invalidus, [ut dixi n. 2.] ergo juramentum metu extortum minime confirmat matrim. invalidum eo metu contractum. Praeterea, quia persona turpiter inhiabiles ad contrahendum durante metu, sicut iur. inhiabiles ad contrahendum clandestine, ex decreto Ecclesiae talia iuramenta matrimonialia, sed per juramentum non efficiuntur habitiles: ergo non potest confirmare illud mat. Praeterea quia si juramentum redderet validum mat. metu contractum, Ecclesia nullum attulisset remedium coactionibus, quod tamen maxime intendebat: nam qui compellit aliquem ad contrahendum, facillime compelleret eum ad jurandum. Praeterea, quia mat. coactum prohibetur ob publicam utilitatem, eo quod alioquin male servaretur pax inter conjuges, & in republica, maleque soboles educeretur: at contractus veritus ob publicam utilitatem, non firmatur juramento: [ut diximus l. 1. d. 32. n. 8.] Tamdem, quia juramentum fortitur naturam primordialium actum qui apponitur, fortiturque ejus conditiones, sicut c. de non nup. sed mat. requirit liberum ac spontaneum consensum: ergo juramentum adjuantum mat. habet eam tacitam conditionem, si consensus liber sit: ex proinde ubi est coactus consensus, minime confirmabitur. Et ita docent omnes, quos n. 15. referam, asserentes hoc juramentum, non obligare. Et praeter illos, id tenent gl. c. 2. verb. Tanta, de eo qui duxit in mat. c. ibi Ant. n. 3. Abb. n. 5. Alex. de Nev. n. 5. c. 6. Prepos. ibi Jon. l. Titia, n. 6. int. ff. de verb. oblig. l. vobis conf. 60. n. 11. c. cons. 60. 63. col. 4. Tabiena. mat. 8. q. 11. d. 2. 8. Armil. verb. matrimonium, nu. 41. Tabiena verb. Impedimentum, imp. d. ad h. Nev. con. conf. 45. n. 3. Corduba sum. q. 171. p. 2. 1. Ful. Pacianus de prob. l. 2. c. 3. n. 56. Alex. Carrerius l. 4. de spons. c. 9. [habetur tom. 9. tr.] Arg. h. ibi. l. p. materia de mat. q. 3. de consens. tom. 9. l. 1. d. 3. p. 548. Palac. q. 4. d. 29. disp. u. l. 605. S. Porro autem.**

Ad arg. propof. n. 11. resp. Ad c. *Inter cetera, gl. ibi, verb. 13. mat. varias assignat solutiones. I. Est metum fuisse levem, eo quod non erat verisimile mortem comminantes, eam illaturus. Eodem modo solvit Gloss. c. 2. de his que vi verb. Coactus*

Inter cetera ibi Ant. n. 7. ff. Abb. ibi n. 8. ff. Sed nullo modo placet mihi hac solutio: quia dixit textus, timore neci, & assignat rationem, quia non est peccatum contrahere cum illa. Quae ratio etiam procedit in metu gravi. 2. Solutio est, ut intelligatur textus, quando post mat. illud, commixti sunt carnaliter: iuxta c. *Veniens, et 2. de spons. c. 2. de eo qui duxit.* Sic explicat Gl. *Inter cetera, verb. mat. Sed minus placet hae solutio: quia absque aliquo fundamento dicitur interiusse copulationem. Item quia tunc impertinetes esset ratio, quam textus assignat, ibi, quia vero quoniam prius concubinam habuerat, non est peccatum in conjugem accipere. Nam esse peccatum, nec ne, nihil constat ad matrimonium valorem. 3. Solutio est, ut loquatur consensu, non praecipiendo. Sic Ghod. verb. mat. c. d. c. 2. vero Coactus, ubi Ant. n. 7. ff. & multi alii. Sed similiter displicet. Quia ea verba, mat. sit in Deo firmum, & stabile: non videtur cum sensum habere: & saepe non est factum consilium concubinae ducere. 4. Solutio est, ut iustitiae gl. ibi. Ant. ad n. 7. ff. Abb. eod. 8. metum non fuisse probatum. Sed vacillantur, nullaque probabili conjectura ducuntur: nec ratio in textu tradita congruit. Ideo vera expositio est quod tradit Fortunius de uli. ff. illat. 21. n. 407. nec in eo. Inter cetera, nec in tota ea q. tractari, an valeant gelta per metum sed tantum, quae juramenta licita sunt, & servanda. Ut constat ex summa illius quae posita in prin. & ibi D. Aug. consilium fuisse de Ubaldo, qui metu coactus a concubinae sine concubinae, juramento sponsoit de eam ducendum, ac negaturum necessaria alimenta mariti, & fratris: non fuit ergo libertatum de valore matrimonii, sed an juramentum fuerit licitum. Quare dum inquit, matrimonium in Deo firmum, & stabile: intelligit juramentum illud contractum mat. licitum esse, & observari posse: at juramentum illud contrahendi matrimonium, licitum esse, & observari posse: at juramentum negandi alimenta, non esse iustum: Et hae expositio constat ex ratione, quam subdit D. Aug. ibi, quia vero quam prius concubinam habuerat, non est peccatum, & c. Idem etiam confirmat Grat. nam ad h. illius, sic concludit, sed cum his omnibus illis juramenta non servanda prohibentur. Vel tandem patet expositio is. rebus, ut dum D. Aug. ait, mat. sit firmum, & stabile, non loquitur affirmative: sed ex hypothese, quasi dicitur alio darentur illi juramentum confirmare mat. & obligare, non sequitur juramentum negandi parentibus alimenta obligare: quia illud est de re licita, hoc autem de illicita. Ad 2. arg. negatur consequentia, quia illi contractus prohibentur propter privatam utilitatem: at mat. ob publicam. Item licet alii contractus irritentur, at persona non redduntur ad contrahendum inhiabiles: unde matrim. si per juramentum possint confirmari: at mat. coactum irritatur, & persona redduntur inhiabiles ad contrahendum, & sic nullo potest confirmari juramento.*